En cod. civ. dispositiones de acquisitione domini generatim:

*Art. 711.* Dominia rerum acquiruntur et transferuntur hæreditate, donatione inter vivos et testamento necnon contractibus.

*Art. 712.* Item accessione et præscriptione.

*Art. 546.* Quodcumque è re mobili aut immobili natum aut ipsi sive ex naturâ, sive ex industria superadditum fuit, jure accessionis ad dominum rei pertinet

Et I. *Occupatione* (1), ex §. *Peræ Instit. de rerum divisione*, ubi sic dicitur: *Quod enim antè nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur*. Quid de thesauris inventis? *Vide infra n. 602*. Quid de venatione, et piscatione? *Vide n. 604. et 614*. Certum autem est omnia bona inventa restituenda esse domino certo, si iste inveniatur. An verò post inquisitionem, domino non invento, sit obligatio restituendi res inventas pauperibus? *Triplex adest sententia. Vide Dub. 5. n. 603*.

494. — II. *Acquiritur dominium Nativitate* (2), per quam nostra fiunt, quæ nascuntur à propriis animalibus, ex §. 4. *Item cap. eod. loco Instit.* Hinc ad usufructuarium spectant partus ovium, equorum, etc. salvo semper numero matrum.

495. — III. *Alluvione* (3), quâ, si aliquid latenter et insensibiliter tuo fundo adjiciatur, tibi acquiritur. Secus autem, si patenter adjiceretur pars de prædio alterius, tunc enim ipsa ad eundem pertineret, ex §. *Præterea eod. loc.* Statutum etiam est *ibid.* quòd si alveus fluvii divertat ad aliam partem, novus alveus sit publicus, aut alterius, si iste esset fluvii dominus; antiquus autem alveus accrescet iis, qui agros utrimque habent.

(1) *Art. 539.* Bona nullius aut personarum sine hæredo decedentium aut quarum hæreditas fuit derelicta, ad rem publicam pertinet.

*Art. 713.* Bona, quæ domino carent, cedunt fisco.

*Art. 714.* Dantur res nullius, quarum usus communis est.

*Art. 564.* Columbæ, cuniculi, pisces transeuntes in alterum columbarium, stagnum, vivarium cuniculare sunt domini hujus, nisi arte vel fraude allecta fuerint. —

*Notandum*, de art. 539. et 713 consuetudinem, necnon art. 713 derogasse, ita ut jamjam pisces, aves, animalia sylvestria aliæque res mobiles, quæ dicuntur *nullius*, primi fiant occupantis. —

(2) *Art. 547.* Fructus naturales et industriales terræ necnon civiles ac pecoræ proventus ad dominum rei jure accessionis spectant.

(3) *Art. 556.* Quæ terra paulatim et insensibiliter ripæ fluvii amniæve adjicitur, alluvio audit atque ad fluvii accolam pertinet.

*Art. 557.* Pariter si alveus insensibiliter ad aliam partem diverterit, ripæ derelicta ad accolam fluminis spectat, quin accola alterius ripæ fundem amissum exigere possit.

*Art. 558.* Jus alluvionis non obtinet in lacus et stagna.

*Art. 559.* Quòd si vis repentina de tuo fundo partem notabilem detraxerit et vicini prædio attulerit, pars detracta tua manet, modò infra annum eam repetas.

*Art. 560.* Insula quæcunque in flumine, quod navibus ac ratibus vehendis est, nata ad rempublicam spectat, nisi adsit titulus aut præscriptio in contrarium.

*Art. 561.* Insula verò nata in flumine, quod navibus et ratibus vehendis, impar est, ejus est fluvii accolæ, ex cujus parte formata fuerit; est autem utriusque ripæ incolæ, cum in neutram partem vergat.

*Art. 562.* Quòd si flumen novo alveo fluens agrum vicinum prædat effluatque ex eo insulam, hæc prioris domini erit, sive fluvius sit navibus ac ratibus vehendis per sive impar.

*Art. 563.* Alveus qualiscunque fluminis relictus pro rata parte et compensationis causâ iis accrescit, quorum agri per novum alveum invaduntur.

496. — IV. *Specificatione* (1), quando forma datur in alienam materiam, v. gr. si bonâ fide ex aliena lana vestem tibi conficias, dominus illius efficeris, domino lanæ pretium solvendo, §. *Cum ex alien. eod. loc.* cum limitationibus tamen ibi expressis. Idem, si facias pretiosam picturam, vel scripturam in vili tabula, vel tela aliena, ut ait *Tamb. ex* §. 34. *ibid.* Secûs tamen esset, si de alienis uvis vinum faceres: illud enim ad dominum uvarum pertinet; ita *Tamb.* Sed contradicit *Croix l. 3. p. 2. n. 124.* Dicit etiam *Croix n. 123.* quòd, si ex alieno frumento farinam facias, farina sit tua. Et idem dicit, si de aliena quercu facias navem, n. 124. *cum Haunoldo.* Secûs verò, si navem facias de asseribus alienis, quia tunc navis adhuc in primos asseres reduci posset. Probabilius autem addit *Croix n. 123. cum Gloss. ad §. 25. Instit. et Haunoldo contra alios,* ad acquirendum dominium per specificationem, bonam fidem requiri.

497. — V. *Accessione* (2), quando alicui rei accedit ornamentum, licet pretiosius, putà, si vesti tuæ intextetur purpura aliena, vel tuo auro aliena gemma, purpura, et gemma à te acquiritur. §. *Si tamen, eod. loc.* Limitant DD. nisi ornamentum faciliè divelli posset. *Croix ibid. num. 426. cum Lug.*

498. — VI. *Confusione, vel commixtione* (3). *Confusio* est quando

(1) *Art. 570.* Si quis ex materiâ alienâ rem novam effecerit, hanc dominus materiam semper repetere poterit, dummodo pretium operæ restituat.

*Art. 571.* Quòd si forma rei ipsâ materiâ multò pretiosior sit, illam utpote principalioris opifex servare poterit, modò pretium materiam domino restituat.

*Art. 572.* Si quis opus fecerit, partim ex propriâ, partim aliena ex materiâ, adeo ut utraque maneat integra, quin tamen divelli possit, illud commune erit.

*Art. 573.* Cùm res inter utrumque dominum materiam communis fiat, ad licitationem plurimo dicenti adjudicetur.

*Art. 574.* Cùm dominus, ad ipso inscio nova rei propriæ species inducitur fuit, eam repetendi jus habeat, liberum ipsi erit, vel totam in eadem naturâ, quantitate, mensurâ, bonitate ac pondere, vel ipsius solum pretium exigere.

*Art. 577.* Si quis ex materiâ alienâ rem novam confecerit, ad damna quæ emergere reparanda damnari poterit.

(2) *Art. 566.* Res per accessionem unitas, licet sint separabiles, pertinent ad dominum rei principalioris, modò solvat pretium rei minoris.

*Art. 567.* Res principalior ea est, cui altera accedit solum usus, ornamentum aut complementum gratiæ.

*Art. 568.* Quòd si tamen res addita multò pretiosior est re principaliori, dominus illius semper exigere potest, ut divellatur à re principali.

*Art. 569.* In dubio, quid sit in rebus per accessionem unitis principale, videndum, quæ res alteram valore aut saltem volumine superet: hæc erit principalis.

(3) *Art. 578.* Quæ confusione commixta fuisse, quorum tamen nulla pars principalis distingui posse videtur, separantur, si sint separabiles, exigente domino, quo inscio confusio aut commixtio facta fuerit. Si verò separari nequeant, possessio rei confusæ aut mixtæ communis evadit, habita ratione quantitatis, qualitatis et valoris rei singulæ.

*Art. 574.* Quòd si res una alteram quantitate aut pretio multò superet, dominus rei principalioris, totam repetere poterit, modò alteri solvat pretium rei propriæ.

*Edit.*

duo corpora liquida, aut liquefacta (ejusdem, sive alterius speciei) ita coëunt in unum, ut post confusionem nulla pars assignari possit, quæ de utroque non participet : utpotè, si misceatur vinum cum vino, aurum cum auro, vel argentum cum stanno, etc. *Commixtio* autem est, quando miscentur solida, ut nummi cum nummis, frumentum cum frumento, ita ut de quovis grano separato dici non possit, quòd illud sit utriusque materiæ. *Croix l. 3. p. 2. n. 116.* His positis, sciendum quoad *confusionem*, quòd si confusio consensu dominorum, vel casu sit facta, tunc res erit communis, et judicis arbitrio dividenda, ex §. *Si duorum 27. eodem Inst. Vide Tamb. Dec. l. 8. tr. 3. c. §. 4. n. 11. cum Palao, Croix l. 3. p. 2. n. 117.* Si verò confusio altero nesciente, vel invito sit facta, tunc dominium rei tibi acquiritur, si operâ tuâ facta sit confusio, et ampliùs sit tua major materiæ pars; tenèris tamen rei alienæ pretium solvere, ex dicto §. 25. Ratio, quia tunc aliena res habetur ut accessoria ad rem tuam. Non verò, si tua pars esset modica. *Tamb. ibid. cum Azor.* Quòd si res sint æquales, tunc tota materia erit communis. *Tamb. eod. loc.* Quoad *commixtionem* autem, si hæc sit pecuniæ, habetur lex expressa, quod miscens alienam cum pecunia sua, animo dominium totius habendi, totius sit dominus, etiam altero inscio, vel invito : nam in *l. Si alieni, ff. de solutionibus*, sic dicitur : *Si alieni nummi, inscio vel invito domino, soluti sunt, manent ejus, cujus fuerant. Sed si mixti essent, ita ut discerni non possent, ejus fieri qui accepit, in libris Cæii scriptum est; ita ut furti actio domino cum eo, qui dedisset, competeret.* Hinc etiam quando mixtio, quæ discerni non potest, facta sit malâ fide, nummi fiunt accipientis, sive furis. Hoc tamen intelligendum, quando major pars pecuniæ sit miscentis; secùs si minor, vel æqualis, quia tunc totus cumulus communis erit, ut *Lugo, Mol. Vasq. et Dic. ap. Croix lib. 3. p. 2. num. 118.* Et idem esset, si commixtio casu, vel consensu dominorum facta fuisset, ut diximus; vide dict. §. 27. et 28. Quòd si, eod. Instit.